
 

 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 

Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 

Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - EQAR 

 

05.12.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORTUL   

Agenţiei Române de 

Asigurare a Calităţii în 

Învăţământul Superior 
 

tipul evaluării 

evaluare periodică domeniu de studii universitare 

de masterat 

 
domeniul de studii universitare de masterat evaluat: 

Finanţe 
 

Universitatea „Titu Maiorescu“ din 

Bucureşti 
 

 



RAPORTUL CONSILIULUI  ARACIS   

privind evaluarea periodică a domeniului de studii universitare de masterat FINANŢE 

Universitatea „Titu Maiorescu“ din Bucureşti 
 

2/27 

 

 CONSIDERAȚII GENERALE 

 

 Prin cererea înregistrată la Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 

Superior, cu nr. 2024, din data de 17.04.2024, Universitatea „Titu Maiorescu“ din Bucureşti 

solicită evaluarea externă periodică a domeniului de studii universitare de masterat 

FINANŢE. 

Dosarul a fost înregistrat la ARACIS cu numărul 2588 din data de 15.05.2024. 

Programele de studii universitare de masterat selectate spre a fi evaluate integral de 

ARACIS sunt: 

Verificarea îndeplinirii cerinţelor normative obligatorii, a criteriilor, standardelor şi 

indicatorilor de performanţă şi a standardelor specifice a fost efectuată de Comisia 

permanentă de specialitate – Științe Economice 2 – a Consiliului ARACIS. 

Raportul de evaluare pentru evaluarea externă periodică a DSUM a fost elaborat în 

conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă, a standardelor, a 

standardelor de referinţă şi a listei indicatorilor de performanţă a Agenţiei Române de 

Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 915 

din 14/12/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 1.418/2006 și 

Ghidului de evaluare externă periodică a domeniilor de studii universitare de masterat. 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Programul de studii 

universitare de masterat 
Locație 

Limbă de 

predare 

Formă de 

învățământ 

Nr. de 

credite de 

studiu 

transferabile 

1.  Fiscalitate şi politici financiare București română IF 120 
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 REZULTATELE EVALUĂRII EFECTUATE DE CĂTRE  

COMISIA PERMANENTĂ DE SPECIALITATE 

 

Sunt îndeplinite / sunt parțial îndeplinite/ nu sunt îndeplinite următoarele criterii, standarde și indicatori de performanță pentru evaluarea externă a 

domeniilor de studii universitare de masterat: 

A. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ 

A.1 – Structurile instituționale, administrative și manageriale    ESG 1.1, ESG 1.2, ESG 1.3 

Nr. 

crt. 
Cerințe Constatările comisiei permanente de specialitate Calificativ 

(îndeplinit/ parțial 

îndeplinit/ 

neîndeplinit) 

1.  Misiunea și obiectivele programelor din 

domeniul de studii universitare de 

masterat sunt în concordanță cu 

misiunea instituției de învățământ 

superior, cu cerințele educaționale 

identificate pe piața muncii. 

Misiunea Universității Titu Maiorescu din București este ”de educație și cercetare științifică avansată, constând 

în organizarea activităților de predare, învățare și evaluare, precum și de cercetare, cu impact în dezvoltarea 

cunoașterii și dezvoltarea economică și tehnologică la nivel național și internațional”.    

Misiunea Facultății de Științe Economice este de a forma specialiști în economie, cu o temeinică pregătire 

profesională, capabili de a se integra foarte repede și de a răspunde exigențelor locurilor de muncă unde se vor 

angaja pe piața muncii internă și internațională, de a dezvolta studenților aptitudini de creativitate și 

competitivitate, în concordanță cu cerințele societății bazate pe cunoaștere.  

Misiunea şi obiectivele programului de studii universitare de master Fiscalitate și Politici financiare  sunt 

construite pe misiunea și obiectivele  Universității „Titu Maiorescu” din Bucureşti, urmărind formarea continuă a 

absolvenților în scopul dezvoltării și perfecţionării personale, al inserţiei profesionale, al dobândirii calificărilor şi 

competenţelor necesare mediului socio-economic, administrativ şi cultural. Astfel, se asigură formarea  

specialiștilor de înaltă performanță și competență prin aprofundarea cunoștințelor dobândite pe parcursul 

studiilor universitare de licență, asigurându-se totodată un grad înalt de interdisciplinaritate în acord cu cerințele 

pieței muncii. 

Îndeplinit 

2.  Obiectivele declarate (competențe, sub 

formă de cunoștințe, abilități și atitudini) 

și rezultatele obținute de către studenți 

Obiectivele principale pentru programul de studii universitare de master Fiscalitate și Politici financiare, 

organizat în DSUM Finanțe, sunt:  înțelegerea problematicii complexe a reglementărilor codului de procedură 

fiscală, ale codului fiscal precum și ale politicilor financiare și managementului performanței; dobândirea de 

Îndeplinit 
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pe parcursul procesului de învățare, 

pentru toate programele de studii din 

cadrul domeniului de studii universitare 

de masterat evaluat, sunt exprimate 

explicit și sunt aduse la cunoștința 

candidaților și a beneficiarilor interni și 

externi. 

abilități în soluționarea spețelor din practică; înțelegerea metodologiei de determinare a impozitelor și taxelor, 

de declarare a acestora și decontare cu statul și organismele publice; dobândirea de cunoștințe cu privire la 

finanțele corporative în raport cu statul, privind managementul financiar - fiscal și obținerea performanței în 

domeniu; dobândirea de competențe în raportarea financiar-contabilă și fiscală, în auditul și controlul financiar 

– fiscal și a expertizei fiscale; cunoașterea și dobândirea abilităților privind transmiterea declarațiilor financiar - 

fiscale prin intermediul noilor tehnologii; cunoașterea drepturilor și obligațiilor contribuabililor și apărarea acestor 

drepturi folosind cunoștințele obținute la disciplinele cu caracter juridic; dobândirea de competențe pentru 

asigurarea asistenței contribuabilului în întocmirea declarațiilor, la inspecția fiscală, precum și în elaborarea 

contestațiilor; însușirea metodologiei de cercetare științifică și de elaborare a proiectelor științifice specifice 

domeniul studiat; asigurarea aptitudinilor și deprinderilor de a elabora, executa și coordona activități de testare 

și evaluare a soluțiilor financiar – fiscale; abordarea disciplinelor de studiu prin prisma tendințelor de armonizare 

a impozitelor și taxelor la nivelul Uniunii Europene; dezvoltarea capacității de analiză și sinteză, de evaluare și 

autoevaluare, de adaptare la noi situații; pregătirea și validarea competențelor pentru exigențe specifice de 

integrare, adaptare, motivare, validare a cunoștințelor și aptitudinilor pe traseul profesional în consens cu nevoile 

beneficiarilor. 

Obiectivele declarate (competențe, sub formă de cunoștințe, abilități și atitudini) și rezultatele obținute de către 

studenți pe parcursul procesului de învățare sunt în concordanță cu cerințele educaționale identificate pe piața 

muncii și cu cadrul național al calificărilor, fiind prezentate în fișele disciplinelor din planul de învățământ aferent 

programului de studii evaluat. 

UTMB și FȘE, în calitate de instituții organizatoare a programului de studii universitare de master Fiscalitate și 

Politici financiare, oferă informații publice complete, actualizate și ușor accesibile, asupra obiectivelor 

programului de studii, curriculumul, calificările și ocupațiile vizate, politicile de predare/învățare și evaluare, 

resursele de studiu existente, rezultatele obținute de absolvenți și asupra sistemului de management a calității. 

Asemenea informații sunt disponibile pe site-ul FȘE. 

3.  Instituția coordonatoare a programelor 

de studii universitare de masterat din 

domeniul de masterat evaluat 

realizează consultări periodice, cu 

reprezentanți ai mediului academic 

inclusiv studenți, ai mediului socio-

economic și cultural-artistic și ai pieței 

muncii, în cadrul unor întâlniri oficiale 

consemnate prin procese verbale, 

minute etc. 

În Universitatea „Titu Maiorescu” din Bucureşti, organizarea acestor consultări reprezintă o practică curentă. 

Astfel, în Facultatea  de  Științe Economice, care gestionează programul de  studii universitare de masterat 

evaluat, au avut loc acțiuni sub formă de workshop-uri și mese rotunde. La evenimentele respective au fost 

prezentate reprezentanților angajatorilor curriculum-ul educațional al programelor de licență și master, urmând 

ca în proiectarea planurilor de învățământ să se țină cont de recomandările acestora. Dezbaterea modului de 

organizare și desfășurare a procesului de învățământ se realizează în mod constant la nivelul facultății. 

Aprecierea masteranzilor asupra calității mediului de învățare se realizează prin completarea chestionarelor de 

satisfacție dar și prin participarea reprezentanților studenților masteranzi în structurile de conducere. 

Îndeplinit 
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4.  Fiecare program de studii din domeniul 

de studii universitare de masterat 

evaluat este proiectat și documentat  în 

concordanță cu prevederile Cadrului 

Național al Calificărilor (CNC), cu 

Registrul Național al Calificărilor din 

Învățământul Superior (RNCIS) și cu 

Standardele specifice domeniului de 

masterat elaborate de ARACIS. 

Absolvenții programelor de studii de 

masterat au clar definită perspectiva 

ocupației pe piața muncii. 

Ȋnscrierea şi actualizarea programului de studii universitare de masterat  Fiscalitate şi Politici Financiare la ANC 

- RNCIS este confirmată prin adresa nr 4273 din 8 aprilie 2024. 

În ceea ce privește îndeplinirea standardelor specifice stabilite de ARACIS, la fiecare început de an universitar 

se întocmește Centralizatorul cu indicatorii privind organizarea procesului de învățământ la programele de 

masterat. Din analiza indicatorilor rezultă respectarea nivelului pentru fiecare dintre aceștia așa cum rezultă și 

din planurile de învățământ. În organizarea și desfășurarea activităților didactice s-a ținut cont de numărul maxim 

de studenți stabilit de standardele ARACIS și numărul maxim de studenți pe grupă. 

 

Îndeplinit 

5.  Denumirea fiecărui program de studii 

universitare de masterat este în strânsă 

corelare cu una sau mai multe calificări 

și ocupații existente în Clasificarea 

Ocupațiilor din Romania (COR) și 

standardele ocupaționale aferente sau 

cu calificări previzionate. 

În domeniul de studii universitare de master Finanțe este încadrat un singur program de studii, Fiscalitate și 

Politici financiare.  Ocupațiile posibile pentru absolvenții cu diplomă de master a acestui program, conform 

Clasificării Ocupațiilor din România – (COR) sunt: Expert fiscal (241221 - 2412 - Financial and investment 

advisers, Corespondență ESCO: 241- Specialiști în domeniul finanțelor); Consultant fiscal (241222 - 

Corespondență ISCO 08: 2412 - Financial and investment advisers,Corespondență ESCO: 241- Specialiști în 

domeniul finanțelor); Analist financiar (241305 -Corespondență ISCO 08: 2413 - Financial analysts, 

Corespondență ESCO: 2413 – Analiști financiari). 

Îndeplinit 

6.  Programele de studii universitare de 

masterat profesional creează premisele 

pentru continuarea studiilor în ciclul al 

treilea de studii universitare și 

dezvoltare profesională continuă în 

carieră prin studii postuniversitare. 

Planul de învățământ al programului de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici Financiare are incluse 

disciplinele obligatorii Etică și integritate academică, respectiv Cercetare științifică pentru elaborarea lucrării de 

disertație. Aceste discipline creează premisele pentru continuarea studiilor în ciclul al treilea de studii 

universitare,  precum și dezvoltarea profesională continuă în carieră prin studii postuniversitare specifice, posibil 

a fi organizate în cadrul universității. Obiectivele generale și specifice, competențele profesionale și transversale 

stabilite, constituie o dovadă a asigurării premiselor pentru continuarea studiilor. Pe baza competenţelor 

dobândite prin absolvirea cu diploma de master programului evaluat, absolventul poate accesa domenii de 

doctorat din  ramura de ştiinţă Ştiinţe Economice. 

Îndeplinit 

7.  Programele de studii universitare de 

masterat de cercetare oferă oportunități 

de continuare a studiilor în ciclul de 

studii de doctorat, prin recunoașterea 

unor module de studii din ciclul de 

masterat și stagii la universități 

partenere. 

Nu este cazul. Programul de studii universitare de master Fiscalitate și Politici financiare, organizat în DSUM 

Finanțe, este  program profesional.  

 

Nu este cazul 
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8.  Instituția de Învățământ Superior 

promovează și aplică politici clare și 

documentate privind integritatea 

academică, protecția dreptului de autor 

și împotriva  plagiatului, a fraudei și a 

oricărei forme de discriminare, conform 

legislației în vigoare și Codului de etică 

și deontologie aprobat de Senatul 

universitar. 

Universitatea „Titu Maiorescu” din Bucureşti  aplică mecanismele și practicile prevăzute în  Codul de etică şi 

deontologie profesională universitară prin Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei de etică 

universitară. Instituţia respectă şi apără libertatea academică a personalului şi studenţilor şi funcţionează ȋn 

condiţii de autonomie universitară de responsabilitate şi răspundere publică pentru educaţia oferită şi resursele 

utilizate ȋn acest scop. De asemenea,  dispune de o procedură pentru verificarea coeficienţilor de similitudine a 

lucrărilor de disertație - sistemantiplagiat.ro. Acesta calculează  coeficientul de similitudine 1 (CS1) - determină 

ce procent din document conține fraze de 5 cuvinte sau mai lungi, găsite în baza de date internă, bazele de 

date externe, RefBooks sau resursele internetului, cu excepția BDL și coeficientul de similitudine 2  (CS2) - 

determină ce procent din document conține fraze de 25 de cuvinte sau mai lungi, găsite în bazele menționate 

mai sus, cu excepția BDL. Programul este inclus în ordinul privind lista programelor recunoscute de CNATDCU 

și utilizate la nivelul instituțiilor de învățământ superior, în vederea stabilirii gradului de similitudine pentru lucrările 

științifice. În egală măsură, universitatea promovează și aplică politici clare și documentate privind integritatea 

academică, protecția dreptului de autor și împotriva plagiatului, a fraudei și a oricăror forme de discriminare prin 

introducerea în planurile de învățământ a disciplinei Etică și integritate academică. 

Îndeplinit 

A2. Baza materială și utilizarea infrastructurii de studiu și cercetare  ESG 1.6 

9.  Instituția de învățământ superior 

prezintă dovada privind deținerea sau 

închirierea spațiilor pentru activitățile 

didactice/aplicative/ laboratoare etc. 

Spațiile de învățământ în care se desfășoară activitățile didactice cu studenții înmatriculați la programul de studii 

universitare de master Fiscalitate și Politici financiare, organizat în domeniul Finanțe, Clădirea Corp V şi Clădirea 

Corp M, sunt repartizate Facultății de Științe Economice de către Universitatea „Titu Maiorescu” din Bucureşti, 

care este proprietara lor de drept.  

Suprafața destinată desfășurării procesului de învățământ la nivelul  Facultății de Științe Economice totalizează 

1159.83 m2, spațiile fiind  adecvate desfășurării tuturor formelor de activități didactice și de cercetare științifică. 

Îndeplinit 

10.  Dotarea sălilor/laboratoarelor didactice, 

a laboratoarelor de cercetare sau 

creație artistică și/sau a centrelor de 

cercetare corespunde misiunii și 

obiectivelor asumate prin programele 

de studii, tipului de masterat și 

specificului disciplinelor din planul de 

învățământ. 

Dotarea laboratoarelor este corelată cu prevederile din curriculum-ul universitar, asigurându-se, conform fişelor 

disciplinelor, caracterul practic - aplicativ al procesului de  învăţământ. Conducerea Universităţii acordă o 

atenţie deosebită asigurării unei modernizări permanente a dotărilor materiale, în scopul pregătirii viitorilor 

absolvenţi, pentru integrarea rapidă a acestora pe piața muncii. 

 

Îndeplinit 
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11.  Unitatea de învățământ supusă evaluării 

trebuie să dispună de spații de studiu 

individual sau în grup cu acces la fond 

de carte, baze de date internaționale și 

periodice în domeniul specializării în 

care se organizează învățământul la 

nivel de masterat. 

În biblioteca UTMB se regăseste o bază documentară şi de informaţii necesare procesului de învăţământ la 

nivelul aprofundării studiului cât şi al cercetării. De asemenea, biblioteca are şi un fond de carte străină de 

specialitate, rezultat din achiziţii si donaţii,  care completează fondul bibliografic intern.  Sălile de lectură asigură 

condiţii si spaţii corespunzătoare pentru consultarea publicaţiilor, fiind dotate cu mobilier modern, conform celor 

mai exigente cerinte. Datorită sistemelor informatice implementate, utilizatorii apelează la consultarea on-line, 

beneficiind de promptitudinea şi profesionalismul personalului angajat.  Biblioteca pune la dispoziția utilizatorilor 

peste 30.000 de monografii, publicații seriale (46 abonamente), posibilitatea de a consulta fondurile prin acces 

liber la raft, locuri pentru studiu prevăzute cu conexiuni la Internet, calculatoare. Este facilitat accesul rapid la 

diverse categorii de surse, atât din colecțiile proprii, cât și din cele externe. Utilizatorii au acces liber la baze de 

date bibliografice. De asemenea, peste 120 de publicaţii periodice străine pot fi accesate full – text de pe 

calculatoarele bibliotecii. Universitatea are contract încheiat cu Consorțiul Anelis pentru asigurarea accesului la 

bazele de date internaționale. De pe calculatoarele bibliotecii, utilizatorii acesteia, pot accesa baza şi de date 

internațională Web of Science. 

Îndeplinit 

12.  Fondul de carte propriu din literatura de 

specialitate română şi străină trebuie să 

existe într-un număr de exemplare 

suficient pentru a acoperi integral 

disciplinele din planurile de învăţământ, 

din care cel puțin 50% să reprezinte 

titluri de carte sau cursuri de 

specialitate pentru domeniul supus 

evaluării, apărute în ultimii 10 ani în 

edituri recunoscute la nivel național, 

precum și internațional 

Pentru  programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici financiare  există un fond de carte propriu 

din literatura de specialitate română şi străină.53,40% din fondul de carte propriu al programului reprezintă  

titluri  apărute în ultimii 10 ani – 689 titluri noi/1290 total fond de carte pentru programul de master. 

 

Îndeplinit 

13.  Stagiile de cercetare se pot efectua  în 

laboratoarele și/sau în centrele de 

cercetare ale facultății/universității, cu 

condiția existenței unei dotări 

corespunzătoare. 

În cadrul Universității funcționează Institutul de Studii, Cercetare, Dezvoltare și Inovare (ISCDITM). 

Cercetarea în cadrul programului de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici financiare,  organizat în 

domeniul Finanțe,  se efectuează atât în spațiile din bibliotecă, cât și în laboratoare proprii special dotate în acest 

sens. Sala M108 dotată cu calculatoare performante, este repartizată cu prioritate pentru studenții înmatriculați 

la programul de studii evaluat, aici derulându-se orele la disciplinele din planul de învățământ cu componentă 

accentuată de cercetare (ex: Cercetare științifică pentru elaborarea lucrării de disertație). Calculatoarele sunt 

conectate la rețeaua facultății si permit accesul pe bază de IP la bazele de date internaționale contractate de 

Universitate prin proiectul ANELIS. 

Îndeplinit 

14.  Dotarea laboratoarelor de cercetare 

corespunde exigențelor temelor 

Nu este cazul, programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici Financiare, organizat în domeniul 

Finanțe,  supus evaluării, face parte din categoria masteratelor profesionale. 

Nu este cazul 
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abordate în cadrul programelor de 

studii de masterat de cercetare și 

permite și realizarea unor cercetări de 

anvergură pe plan național şi eventual 

internațional. 

15.  Serviciile/Rețeaua ICT (Information and 

Communication Technology) sunt 

permanent actualizate, iar studenții au 

acces la aceasta fie individual, fie în 

grupuri organizate. 

Direcția IT&C este structura de specialitate care asigură coordonarea activităților de dezvoltare infrastructură 

hardware și software, supraveghere a funcționalității sistemului e - learning, securitate a rețelelor, a serviciilor și 

a transmiterii informațiilor și datelor și are ca principal obiectiv implementarea de sisteme informatice și oferirea 

de faciltăți TIC în vederea automatizării proceselor și integrării subsistemelor informatice (educaționale, de 

cercetare și administrative) într-un sistem global de management informatic. Infrastructura IT&C deserveşte 

toate aplicaţiile informatice ale compartimentelor funcţionale din cadrul Universităţii, de la facultăți, până la 

structurile suport resurse umane, administrativ, financiar-contabil, secretariat etc. 

Facultatea de  Ştiinţe Economice beneficiază de toate facilitățile sistemului informatic, pentru derularea 

activităților de educație, cercetare și administrative. La nivelul Universităţii este implementat un sistem informatic 

și de comunicaţii Internet/Intranet/Extranet, reprezentând un mediu informaţional în care toţi utilizatorii pot 

partaja informaţii de interes. 

Îndeplinit 

16.  Pentru programele de studii cu predare 

în limbi străine există resurse de studiu 

realizate în limbile respective. 

Nu este cazul, programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici financiare, organizat în domeniul 

Finanțe,  este un program cu predare în limba română.  

Nu este cazul 

A3. Resurse umane și capacitatea instituției de atragere a resursei umane externe instituției   ESG 1.5 

17.  Personalul didactic este angajat 

conform criteriilor de recrutare stabilite 

la nivel instituțional, în conformitate cu 

prevederile legale. 

În UTMB se organizează semestrial concursuri publice pentru ocuparea posturilor didactice libere existente în 

statele de funcții ale departamentelor, cu respectarea condițiilor legale privind anunțarea acestora în publicații 

cu arie de acoperire națională și prin publicarea posturilor scoase la concurs în Monitorul Oficial al României. 

Personalul didactic care desfășoară activități la  programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici 

financiare, organizat în domeniul Finanțe,  respectă cerințele de ocupare a posturilor didactice , fiind angajat 

potrivit prevederilor legale si conform criteriilor de recrutare stabilite la nivel instituțional. Modul de desfășurare a 

concursurilor de ocupare a posturilor didactice vacante și condițiile pe care trebuie să le îndeplinească diferitele 

categorii de personal sunt publice şi se regăsesc ȋn metodologia care reglementează organizarea concursurilor 

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante pe perioadă nedeterminată și condițiile pentru 

ocuparea posturilor menționate pe perioadă determinată. 

Îndeplinit 

18.  Cadrul didactic coordonator/ 

responsabil al domeniului de masterat 

asigură compatibilizarea programelor 

de studii din domeniu. 

Compatibilizarea programelor de studiu constituie un obiectiv principal al planului strategic al Facultății de  

Științe Economice și este adusă la îndeplinire prin implicarea cadrelor didactice, prin solicitarea aprecierii 

studenților sau absolvenților privind mediul de învățare, prin solicitarea punctelor de vedere exprimate de 

Îndeplinit 
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reprezentanți ai mediilor profesionale sau reprezentanți ai angajatorilor. Compatibilizarea este o preocupare 

anuală asigurată ȋncepȃnd cu momentul proiectării  și aprobării planurilor de învățământ. 

Coordonator al domeniului de studii universitare de master Finanțe este domnul conf. univ. dr. Mirela Anca 

Postole.  Cadrul didactic responsabil al domeniului de masterat evaluat are experiența didactică și de cercetare 

necesare pentru  compatibilizarea programelor de studii, îndeosebi în ceea ce privește structura planurilor de 

învățământ și conținutul fișelor disciplinelor.  

19.  Personalul didactic este format din 

profesori universitari, conferențiari 

universitari, șefi de lucrări (lectori 

universitari)  titulari sau asociați, sau 

specialiști reputați (maxim 20% din total 

cadre didactice implicate într-un 

program); titularii disciplinelor 

complementare trebuie să aibă titlul de 

doctor în domeniul disciplinelor predate. 

Pentru anul universitar 2023-2024, distribuția pe grade didactice și instituții de proveniență a cadrelor didactice 

care desfășoară activități didactice la programul de studii universitare de masterat Fiscalitate şi Politici 

financiare, organizat în domeniul de masterat Finanțe, este prezentată în tabelul următor:  

 Cadre didactice din 

departamentul organizator 

 

Cadre didactice de la 

alte departamente din 

cadrul FȘE 

Cadre didactice de la alte 

universități 

Din țară Din străinătate 

Profesori 1 -   

Conferențiari 5 -   

Lectori 3 -   

Specialiști 1 -   

În anul universitar 2024 - 2025, la programul de studii Fiscalitate şi Politici financiare își desfășoară activitatea 

un număr de 10 cadre didactice, din care 9 cadre didactice sunt titulare la UTMB. 

Distribuirea pe grade didactice este următoarea: 

• 1 profesor  universitar (10 % din total număr cadre didactice); 

• 5 conferențiari universitari (50 % din total număr cadre didactice); 

• 3 lectori universitari (30 % din total număr cadre didactice); 

• 1 specialist reputat - 10%. 

Încadrare  Gradul didactic  Nr. persoane  Pondere % 

Titulari UTMB 

Profesor univ. dr. 1 10% 

Conferențiar univ. dr. 5 50% 

Lector univ. dr. 3 30% 

Total titulari UTMB 9 90% 

Asociați 
Profesori pensionari UTMB - - 

Total asociați  - 10% 

Specialiști reputați 1 - 

Total cadre didactice 10 100% 
 

Îndeplinit 



RAPORTUL CONSILIULUI  ARACIS   

privind evaluarea periodică a domeniului de studii universitare de masterat FINANŢE 

Universitatea „Titu Maiorescu“ din Bucureşti 
 

10/27 

20.  Pentru acreditarea domeniilor și a 

programelor de studii  universitare de 

masterat este necesară prezența la 

fiecare program de studii universitare 

de masterat a cel puțin unui cadru 

didactic cu titlul de profesor universitar 

şi a unui conferențiar universitar, titulari 

în universitatea organizatoare, având 

pregătirea inițială sau doctoratul, 

abilitarea, conducere de doctorat și/sau 

rezultate științifice recunoscute și 

relevante în ramura de știință în care se 

încadrează domeniul de masterat 

evaluat. 

Nu este cazul. Domeniul de studii universitare de masterat Finanțe este acreditat iar în prezent se realizează  

evaluarea periodică a acestui domeniu.  

 

Nu este cazul 

21.  Cel puțin 50% din cadrele care 

prestează activități didactice asistate 

integral trebuie să presteze aceste 

activități în calitate de titular în instituția 

organizatoare a domeniului de masterat 

evaluat. 

La nivelul programul de studii universitare de masterat Fiscalitate şi Politici financiare, organizat în domeniul 

Finanțe, în anul universitar 2023 - 2024, au desfășurat activități didactice asistate integral 10 cadre didactice, 

din care 9 cadre didactice sunt titulare ale UTMB. Un procent de  60% din cadrele didactice care  au predat la 

programul evaluat sunt titulari în UTMB, având titlul de profesor universitar sau conferențiar universitar. 

În anul universitar 2024 - 2025, desfășoară activități didactice asistate integral 10 cadre didactice, din care 9 

cadre didactice sunt titulare ale UTMB. Un procent de 60% din cadrele didactice care predau la programul 

evaluat sunt titulari, având titlul de profesor universitar sau conferențiar universitar. 

Îndeplinit 

22.  Cel puțin 50% din disciplinele din planul 

de învățământ asistate integral, 

normate în Statul de funcții potrivit 

formei de învățământ, au ca titulari 

cadre didactice cu titlul de profesor 

universitar sau conferențiar universitar. 

În anul universitar 2023-2024, în planul de învățământ al programul de studii universitare de master Fiscalitate 

şi Politici financiare, au fost cuprinse 16 discipline asistate integral. 10 dintre aceste discipline au ca titulari de 

curs cadre didactice cu titlul de profesor universitar sau conferențiar universitar, reprezentând un procent de 

62,5%.  În anul universitar 2024 - 2025, în planul de învățământ al programul de studii universitare de master 

Fiscalitate şi Politici financiare, sunt cuprinse 17 discipline asistate integral. 11 dintre aceste discipline au ca 

titulari de curs cadre didactice cu titlul de profesor universitar sau conferențiar universitar, reprezentând un 

procent de  64,70%. 

Îndeplinit 

23.  Personalul auxiliar care asigură suportul 

tehnic în laboratoarele didactice și de 

cercetare/creație artistică este adecvat 

pentru a asigura desfășurarea 

activităților practice prevăzute în planul 

de învățământ. 

Personalul auxiliar care asigură suportul tehnic în laboratoarele didactice și de cercetare, are pregătirea 

adecvată pentru a asigura desfășurarea activităților practice prevăzute în planul de învățământ. Astfel, instituția 

dispune de personal cu pregătirea necesară pentru coordonarea activităților din sălile bibliotecii Universității 

Titu Maiorescu, de personal cu pregătire adecvată pentru coordonarea activităților din laboratoarele didactice 

și de cercetare, precum și de personal în vederea asigurării desfășurării tuturor activităților practice prevăzute 

în planul de învățământ. 

Îndeplinit 
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B. EFICACITATEA EDUCAȚIONALĂ 

B.1 - Conținutul programelor de studii     ESG 1.4 

24.  Instituția de învățământ superior aplică 

o politică transparentă a recrutării,  

admiterii, transferurilor și mobilităților 

studenților la ciclul de studii universitare 

de masterat, potrivit legislației în 

vigoare. 

Înscrierea și selecția candidaților se realizează conform Regulamentului de organizare și desfășurare a admiterii 

în ciclurile universitare de licență și master și Metodologiei de organizare și desfășurare a admiterii în ciclurile 

universitare de licență și master, adoptată la nivelul Facultății de  Științe Economice. Admiterea în ciclul de studii 

universitare de licență și master se face prin concurs de admitere, organizat și desfășurat în conformitate cu 

legislația și reglementările în vigoare. Organizarea și desfășurarea mobilităților în cadrul Universității Titu 

Maiorescu are la bază principiile enunțate în Carta Universitară Europeană și recomandările Agenției Naționale 

pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale, cât și Metodologia de recunoaștere 

a perioadelor de studii efectuate în străinătate, din 8 februarie 2012 privind organizarea mobilităților în cadrul 

Programului de învățare pe tot parcursul vieții, finanțat de Uniunea Europeană, Carta UTM și Regulamentul 

privind mobilitățile în cadrul programului comunitar LLP / ERASMUS adoptat la nivelul Universității. Mobilitățile 

se bazează pe acorduri bilaterale între instituții. 

Îndeplinit 

25.  Admiterea se bazează exclusiv pe 

competențele academice ale 

candidatului și nu aplică niciun fel de 

criterii discriminatorii. 

Admiterea se bazează exclusiv pe baza competențelor academice ale candidatului și nu se aplică nici un fel de 

criterii discriminatorii. Proba de concurs pentru admiterea în ciclul de studii universitare de master este un 

interviu (probă orală), desfășurat pe baza unui ghid de interviu specific domeniului / programului de master 

respectiv. Interviul este susținut în fața unei comisii de interviu, formată dintr-un număr impar de cadre didactice 

titulare, numite prin hotărâre a consiliului facultății. Fiecare membru al comisiei acordă note de la 1 (unu) la 10 

(zece), nota probei fiind media aritmetică, calculată cu două zecimale, fără rotunjire, a notelor acordate de 

membrii comisiei. Nota obținută la interviu trebuie să fie de minimum 5 (cinci). 

Îndeplinit 

26.  La nivelul universității/ facultății există o 

metodologie de admitere la ciclul de 

studii universitare de masterat, ca 

document distinct sau ca parte a unui 

regulament de admitere pentru toate 

ciclurile de studii din universitate. 

Înscrierea și selecția candidaților se realizează conform Regulamentului de organizare şi desfăşurare a admiterii 

în ciclurile universitare de licenţă şi master și Metodologiei de organizare şi desfăşurare a admiterii în ciclurile 

universitare de licenţă şi master. 

 

Îndeplinit 

27.  Se recomandă ca studenții de la 

programele de masterat profesionale să 

fie absolvenți ai programelor de licență 

din aceeași ramură de științe din care 

face parte programul de studii 

universitare de masterat. 

Criteriile de admitere asigură o selecție corectă a candidaților, conform misiunii asumate prin programul de 

studii universitare de masterat și conform tipului de master. Programele de master organizate de Facultatea de 

Ştiinţe Economice a Universității Titu Maiorescu se încadrează în criteriile stabilite pentru programele masterale 

profesionale. De regulă, la aceste programe sunt admiși absolvenți ai programelor de licență din aceeași ramură 

de științe din care face parte programul de studii universitare de masterat  

Îndeplinit 

28.  Se recomandă ca studenții de la 

programele de masterat de cercetare 

să fie absolvenți ai programelor de 

Nu este cazul, programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici Financiare, organizat în domeniul 

Finanțe,  supus evaluării, face parte din categoria masteratelor profesionale. 

Nu este cazul 
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licență din domeniul fundamental din 

care face parte programul de studii 

universitare de masterat. 

 

29.  Gradul de promovare a studenților după 

primul an de studii confirmă adecvarea 

condițiilor de admitere (statistici din 

ultimele trei promoții). 

Statistici privind promovabilitatea studenților  

Promoția Gradul de promovare anul I % 

2022 – 2023 91.30% 

2021 – 2022 90.50% 

2020 – 2021 87.09% 

Situația statistică realizată pe ultimii trei ani universitari evidențiază o promovabilitate de aproximativ 90% la 

programul de studii supus evaluării, ceea ce conduce la constatarea că există proceduri de admitere adecvate. 

Îndeplinit 

30.  Admiterea/transferul se face în limita 

capacitații de școlarizare aprobate de 

ARACIS și publicate în HG din anul 

calendaristic curent. 

Admiterea se face pe programe de studii și forme de învățământ, în ordinea descrescătoare a mediilor generale 

obținute de candidați la concursul de admitere, în limita capacității de școlarizare stabilită de ARACIS și 

prevăzută în HG pentru anul universitar 2023 – 2024. 

Îndeplinit 

31.  Studenții înmatriculați au încheiat cu 

instituția un Contract de studii, în care 

sunt prevăzute drepturile și obligațiile 

părților. 

Înmatricularea candidaților declarați admiși în urma concursului de admitere se face prin decizie a Rectorului 

UTM. După aprobarea înmatriculării, studenții sunt înscriși în Registrul Matricol sub un număr unic, valabil pentru 

întreaga perioadă de școlarizare la programul de studii la care au fost admiși. UTM are obligația întocmirii și 

semnării contractelor de studii dintre studenții înmatriculați și conducerea universității  

Îndeplinit 

32.  Concepția planurilor de învățământ s-a 

realizat cu consultarea mediului 

academic, a instituțiilor de cercetare, a 

angajatorilor,  a absolvenților și prin 

consultarea Standardelor specifice 

domeniului de masterat elaborate de 

ARACIS. Se vor prezenta documente 

doveditoare ale consultărilor purtate. 

Conceperea și revizuirea periodică a planului de învățământ aferent programul de studii universitare de master 

Fiscalitate şi Politici financiare s-a realizat conform reglementărilor interne ale universității, prin consultarea 

mediului academic, avându-se în vedere respectarea prevederilor standardelor specifice de evaluare 

academică în domeniul de studii universitare de masterat ”Finanțe”, elaborate de către ARACIS, precum și cu 

consultarea reprezentanților  absolvenților și ai angajatorilor. Aprecierea masteranzilor asupra mediului de 

învăţare se realizează prin completarea chestionarelor de evaluare a calităţii, prin discuţii cu reprezentanții 

studenților în structurile de conducere,  dar și prin participarea acestora la întâlnirile oficiale, workshopuri sau 

mese rotunde organizate la nivelul Facultatii de   Ştiinţe Economice. 

Îndeplinit 

33.  Structura și conținutul programelor de 

studii, organizarea proceselor de 

predare,  învățare și evaluare precum și 

cele de supervizare a cercetării sunt 

centrate pe dezvoltarea de competențe 

și contribuie prin adecvarea lor la  

atingerea obiectivelor și rezultatelor 

așteptate. 

La conceperea planului de învățământ aferent programului de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici 

financiare, s-a urmărit realizarea compatibilității dintre competențe și rezultatele învățării. În vederea stabilirii 

rezultatelor învățării au fost extrase competențele din COR/ISCO/ESCO, stabilind competențele profesionale și 

cele transversale. Odată cu generalizarea aplicării Sistemului European de Credite Transferabile – ECTS, fiecare 

disciplină de studiu din planul  de învățământ este proiectată cu durata de un semestru și are asociat un număr 

de credite de studiu transferabile, stabilit în funcție de importanta și rolul disciplinei în pregătirea specialistului, 

respectiv de cantitatea de muncă (ore prezentă fizică la cursuri, seminare, laboratoare și ore de studiu individual, 

elaborare de lucrări, cercetare etc.) necesară pentru dobândirea competențelor necesare pentru promovarea 

disciplinei. 

Îndeplinit 
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34.  Planurile de învățământ cuprind explicit 

activități practice (laboratoare, 

proiecte, stagii de practică, activități de 

creație și performanță,  internship etc.) 

și o disertație prin care se atestă că 

fiecare student a acumulat 

competențele așteptate. 

Planul de învățământ al PSUM Fiscalitate şi Politici financiare este echilibrat, atât din punctul de vedere al 

numărului mediu de ore pe săptămână, cât și al proporției între orele afectate cursurilor și cele afectate 

seminarelor. Astfel, din numărul total de 858 ore prevăzute în planul de învățământ, 364 ore sunt alocate 

activităților de predare și 350 ore sunt destinate activităților de seminarizare/proiecte, exceptând stagiile de 

practică, raportul ore activități aplicative/ore de curs fiind de 0,96. De asemenea, în structura planului de 

învățământ sunt prevăzute stagii de practică de 84 de ore, în anul II de studii, respectiv 60 de ore alocate 

stagiului pentru elaborarea lucrării de disertație.  

Elaborarea lucrărilor de disertație este reglementată prin  Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 

examenelor de licenţă şi disertație 2023 - 2024 și   prin Metodologia de organizare şi desfăşurare a examenelor 

de licenţă şi disertație. 

Îndeplinit 

35.  Conceperea curriculumului reflectă 

centrarea pe student a procesului de 

învățare și predare, permițând alegerea 

unor trasee de învățare flexibile, prin 

discipline opționale și facultative și 

încurajează astfel studenții să aibă un 

rol activ în procesul de învățare. 

În planul de învățământ aferent PSUM Fiscalitate şi Politici financiare există discipline obligatorii, care asigură 

asimilarea de către studenți a cunoștințelor de bază, precum și a celor specifice domeniului de specializare. În 

structura planului de învățământ se regăsesc însă pachete de discipline opționale doar în anul I de studii. 

Totodată, studenții ar putea să își lărgească orizontului de cunoaștere și de cultură generală prin participarea la 

diferite cursuri facultative. 

Îndeplinit 

36.  Modul de organizare a procesului de 

învățare și predare și metodele 

pedagogice folosite  sunt evaluate 

periodic  și modificate atunci când este 

cazul. 

La nivelul Facultății de Științe Economice se realizează periodic evaluarea internă a programelor de studii 

universitare de masterat din punct de vedere al următoarelor aspecte: nevoi și obiective identificate pe piața 

muncii, procese de predare-învățare-evaluare, concordanța dintre rezultatele declarate ale învățării și metodele 

de evaluare ale acestora. Raportul de evaluare internă privind calitatea serviciilor educaționale și de cercetare 

pentru anul universitar 2022 - 2023 a stat la baza întocmirii Raportului anual al Comisiei pentru Evaluarea şi 

Asigurarea Calităţii (CEAC) pentru anul universitar 2022 – 2023. 

Îndeplinit 

37.  Structura programelor de studii 

încurajează o abordare 

interdisciplinară, prin activități care 

contribuie la dezvoltarea profesională și 

în carieră a studenților. 

Planul de învățământ aferent PSUM Fiscalitate şi Politici financiare cuprinde discipline care le permit studenților 

să aibă o viziune de ansamblu asupra mediului economico-financiar și discipline specifice  domeniului, prin care 

se dezvoltă competențele și abilitățile corespunzătoare calificărilor obținute. Prin discipline alese, planul de 

învățământ al programului supus evaluării prezintă o structură și o alocare a fondului de timp corespunzătoare, 

disciplinele fiind astfel concepute încât să răspundă principalului obiectiv al programului, acela de a oferi 

studenților pregătire și experiență relevantă în domeniu. 

Îndeplinit 

38.  Conținutul programelor de studii de 

masterat de cercetare constituie o bază 

efectivă pentru studiile doctorale în 

domeniul evaluat. 

Nu este cazul, programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici Financiare, supus evaluării, 

organizat în domeniul Finanțe,  face parte din categoria masteratelor profesionale.  

Nu este cazul 

39.  Fișele disciplinelor reflectă centrarea pe 

student a procesului de învățare-

predare-evaluare, includ activități 

didactice și specifice studiului 

Fiecare disciplină cuprinsă în planul de învăţământ dispune de o fişă în care sunt prezentate obiectivele 

disciplinei, conţinutul tematic de bază, repartizarea numărului de ore, sistemul de evaluare al studenţilor, 

bibliografia minimală. Distribuirea activităților didactice pe cursuri, seminare și studiu individual este completată 

de prezentarea competențelor profesionale și transversale, prevăzute de fiecare disciplină. Stabilirea notei la 

Îndeplinit 
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individual, precum și ponderea 

acestora în procesul de evaluare finală. 

examinarea finală are în vedere certificarea asimilării competențelor stabilite în fișa disciplinei, dar și participarea 

la activitățile didactice  și cele destinate studiului individual. 

40.  Fișele disciplinelor pentru programele 

de studii de masterat de cercetare 

științifică sunt proiectate astfel încât să 

asigure studenților abilități practice/de 

cercetare, care să le permită realizarea/ 

conducerea unor lucrări/proiecte de 

cercetare. 

Nu este cazul, programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici Financiare, supus evaluării, 

organizat în domeniul Finanțe,  face parte din categoria masterelor profesionale.  

 

Nu este cazul 

41.  Pentru toate programele din domeniul 

de studii universitare de masterat 

evaluat, procesul didactic este astfel 

organizat încât să permită studenților 

dezvoltarea competențelor formulate ca 

rezultate așteptate ale programului de 

studii, în perioada legală prevăzută 

pentru finalizarea studiilor. 

În cadrul DSUM Finanțe este organizat un singur program de studii universitare de master, Fiscalitate și Politici 

financiare, cu predare în limba română, procesul didactic fiind astfel organizat încât să permită studenților 

dezvoltarea competențelor formulate ca rezultate așteptate ale programului de studii. Durata programului de 

master este de doi ani (120 credite ECTS). Anul universitar este structurat pe două semestre, fiecare având 

câte 14 săptămâni. Asigurând formarea în domeniul Finanțe la nivel de ciclul de studii universitare de master, 

programul de studii  se bazează pe un plan de învățământ care asigură dezvoltarea de abilități, competențe de 

tip profesional  și transversal și de aptitudini specifice acestui domeniu. 

Îndeplinit 

42.  Timpul alocat și metodele de predare și 

învățare sunt adecvate conținutului 

disciplinelor,  centrate pe nevoile 

studenților, asigură dezvoltarea 

competențelor declarate și prezintă un 

echilibru între activitățile față în față și 

cele de studiu individual. 

Planul de învățământ al programului de studii universitare de master Fiscalitate și Politici financiare a fost 

proiectat astfel încât să asigure concordanța între conținutul disciplinelor, metodele de predare și învățare și 

timpul alocat în raport cu nevoile studenților, pentru a realiza un echilibru între activitățile față în față și cele de 

studiu individual. 

 

Îndeplinit 

43.  Procesul didactic este astfel organizat 

încât să dezvolte abilități de studiu 

individual și dezvoltare profesională 

continuă . 

Conform fișelor de disciplină, conținutul studiului individual cuprinde: studiul după manual, suport de curs, 

bibliografie şi notiţe; documentare suplimentară în bibliotecă, pe platformele electronice de specialitate, precum 

și pregătire pentru seminare, teme, referate şi eseuri. Masteranzii pot astfel să-și consolideze cunoștințele 

dobândite la cursuri și să-și perfecționeze abilitățile de exprimare în domeniul economic prin redactarea de 

referate și prin prezentarea  orală și susținerea punctelor de vedere  determinate de analiza legislației și practicii 

de specialitate. 

Îndeplinit 

44.  Rezultatele analizelor referitoare la 

calitatea predării, învățării și evaluării 

studenților confirmă adecvarea 

metodelor de predare și evaluare 

utilizate. 

Actualizarea metodelor de predare și de evaluare se realizează pe baza analizei rezultatelor obținute din 

monitorizarea  opiniei studenților masteranzi referitoare la evaluare a mediului de învăţare, din consultarea 

mediului academic și a angajatorilor, din evaluarea semestrială și anuală a cadrelor didactice, precum și din 

constatările și recomandările anuale ale  Comisiei de Asigurare a Calității constituită la nivelul Facultății de Ştiinţe 

Economice, respectiv ale  Comisiei de Asigurare a Calității  constituită la nivelul Universității Titu Maiorescu. 

Îndeplinit 
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45.  Metodele și criteriile de evaluare a 

competențelor dobândite (cunoștințe și 

abilități) de studenți sunt explicit incluse 

în fișele disciplinelor și sunt adecvate 

conținutului disciplinelor și rezultatelor 

așteptate. 

Informaţii detaliate privind criteriile de evaluare sunt furnizate în fişa disciplinei,  întocmită de către fiecare cadru 

didactic titular de disciplină și avizată de directorul de departament, fiind  aduse la cunoştinţa studenţilor 

masteranzi la prima oră de curs. 

 

Îndeplinit 

46.  Mecanismele de contestare a evaluării 

competențelor și abilităților sunt publice 

și oferă garanții studenților privind o 

reevaluare obiectivă. 

Rezultatele evaluărilor scrise se comunică  masteranzilor în termen de cel mult trei zile de la data desfășurării 

examenelor.  

Eventualele contestații cu privire la rezultatele evaluărilor prin probe scrise pot fi formulate de către studenții 

masteranzi care se consideră subevaluați în termen de 24 de ore de la comunicarea rezultatelor de către cadrul 

didactic. Cererile scrise și semnate, purtând avizul Decanului / prodecanului Facultatii, vor fi transmise de către 

secretariatul facultății către directorul departamentului care gestionează disciplina la care masterandul a 

contestat rezultatul. Directorul departamentului va desemna comisia de contestații, printr-o decizie scrisă, 

nominalizând trei cadre didactice cu competențe în domeniu și va asigura rezolvarea cererilor cu celeritate. 

După stabilirea rezultatului contestatiilor, membrii comisiei vor întocmi un proces verbal care va purta în mod 

obligatoriu semnăturile în original ale tuturor membrilor comisiei de contestații. Termenul pentru rezolvarea 

contestațiilor, din momentul desemnării comisiei de contestații,  este de două zile lucrătoare. Rezultatele 

examenelor orale sunt definitive și nu pot fi contestate. 

Îndeplinit 

47.  În procesul de evaluare a activității de 

practică/ creație artistică/ cercetare 

științifică se ține cont de aprecierile 

tutorelui de practică/ îndrumătorului 

științific din entitatea/ organizația în care 

s-a desfășurat respectiva activitate. 

Practica de specialitate este prevăzută ca disciplină obligatorie, în planul de  învățământ al anului II. Studenții 

sunt informați asupra tuturor cerințelor privind efectuarea stagiului de practică și a modului de evaluare a acestei 

discipline. Pentru studenții anului II sunt încheiate convenții - cadru pentru desfășurarea practicii de specialitate. 

Partenerul de practică va stabili un tutore pentru stagiul de practică, selectat dintre salariații proprii și ale cărui 

obligații sunt menționate în Convenţia privind desfășurarea practicii de specialitate. Ghidul și caietul de practică 

sunt instrumente puse la dispoziția masteranzilor pentru identificarea tuturor informațiilor necesare desfășurării 

stagiului de practică. 

Îndeplinit 

48.  Tematica pentru elaborarea lucrării de 

finalizare a studiilor (disertația) poate 

conține subiecte propuse şi/sau 

formulate în colaborare cu mediul 

științific, mediul socio-economic și 

cultural. 

Tematica pentru elaborarea lucrărilor de disertație conține temele formulate de cadrele didactice ale Facultății 

de Ştiinţe Economice, titulare de disciplină. Aproximativ 80% dintre cadrele didactice care predau la programul 

de master evaluat  lucrează în diverse profesii liberale, experiența practică a acestora constituind o dovadă 

certă a  adaptabilității temelor de disertație la cerințele  mediului economico-social. 

Tematica pentru elaborarea lucrării de finalizare a studiilor (disertația)  este oferită studenților în exclusivitate de 

către cadrele didactice care desfășoară activități la program, nefiind identificate subiecte propuse şi/sau 

formulate în colaborare cu mediul socio-economic.  

Îndeplinit 

49.  Eficacitatea evaluării cunoștințelor/ 

abilităților și legătura cu rezultatele 

declarate ale instruirii sunt periodic 

monitorizate și  evaluate. 

În Universitatea Titu Maiorescu există și se aplică proceduri privind monitorizarea și perfecționarea activității 

personalului didactic și auxiliar implicat în programele de studii universitare.  

Monitorizarea programelor de studii de masterat se realizează periodic, pe baza unor criterii bine definite 

(acoperirea cu materiale didactice, evaluarea cadrelor didactice titulare de curs și seminar de către studenți, 

Îndeplinit 
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evaluarea mediului de învățare de către studenți, performanțele studenților etc.), rezultatele fiind consemnate 

în rapoartele de evaluare internă privind calitatea serviciilor educaționale și de cercetare elaborate la nivelul 

facultății, respectiv al universității. 

50.  Există programe de stimulare și 

recuperare a studenților cu dificultăți în 

procesul de învățare, a studenților 

netradiționali sau a celor aflați în situație 

de risc. 

În cadrul Universității Titu Maiorescu  există programe de stimulare și recuperare a studenților cu dificultăți în 

procesul de învățare, a studenților netradiționali sau a celor aflați în situație de risc.  Studenții încadrați în 

categoria studenților cu performanțe înalte de învățare sunt stimulați prin acordarea de burse de performanță 

sau de merit, având prioritate în accesarea burselor Erasmus+ ori a altor modalități de studiu, practica sau 

schimb de experiență în cadrul unor instituții de învățământ superior din străinătate.  

În procesul de recuperare a studenților cu dificultăți de învățare, studenți netradiționali sau aflați în situații de 

risc,  sunt implicate cadrele didactice, tutorii de an, colegi studenți cu rezultate profesionale deosebite și 

specialiștii din cadrul CCOC al Universității. Structurile cu atribuții funcționale în procesul educativ și toate 

cadrele didactice ale facultății contribuie la dezvoltarea și implementarea unui sistem de monitorizare a 

studenților cu dificultăți de învățare, la acordarea de sprijin logistic și educațional în eliminarea decalajelor și 

asigurarea progresului în procesul de formare a tuturor studenților. Programele de recuperare a studenților cu 

dificultăți de învățare sunt proiectate și organizate pentru fiecare student inclus în aceasta categorie, la fiecare 

disciplină la care există nevoia de recuperare ori se constată dificultăți în asimilare. 

Îndeplinit 

51.  Rata de absolvire cu diplomă de 

masterat a programelor de studii de 

masterat din domeniul evaluat confirmă 

adecvarea/eficacitatea procesului de 

predare-învățare. (Statistici din ultimele 

trei promoții). 

Rata de absolvire cu diplomă de master a programului de master Fiscalitate și Politici financiare (peste 73 %)  

confirmă eficacitatea procesului de predare-învățare   

Promoția Număr de absolvenți  Număr de absolvenți cu disertație Rata de absolvire (%) 

 

2020-2022 26 19 73.07 % 

2021-2023 18 17 94.40 % 

2022-2024 18 14 77,77% 
 

Îndeplinit 

B2. Accesibilitatea resurselor educaționale  ESG 1.6 

52.  Instituția/facultatea supusă evaluării 

trebuie să dispună de bibliotecă cu fond 

de carte și periodice relevante în 

domeniul specializării în care se 

organizează învățământul la nivel de 

masterat, în format fizic şi/sau 

electronic (acces la baze de date 

academice online). 

Biblioteca pune la dispoziția utilizatorilor peste 30.000 de monografii, publicații seriale (46 abonamente), 

posibilitatea de a consulta fondurile prin acces liber la raft, locuri pentru studiu prevăzute cu conexiuni la 

Internet, calculatoare. Începând cu anul 2010, Biblioteca găzduieşte Centrul de Documentare Europeană 

(CDE), ale cărui servicii de documentare şi de informare sunt actualizate. Centrul oferă informaţii despre 

legislaţie, statistici, dezbateri în cadrul instituţiilor europene, rapoarte ş.a.m.d., dintre cele mai diverse domenii 

– economice, sociale, juridice, demografice etc. Colecţiile de documente deţinute în cadrul CDE însumează 500 

de titluri, ce pot fi regăsite în Catalogul OPAC. În fondul Bibliotecii se află publicaţii periodice valoroase, precum 

Pandectele Române, Buletinul Jurisprudenţei, Curierul Judiciar, Enciclopedia Universalis, Enciclopedia Britanica 

și altele. Pentru toate domeniile de studiu, Biblioteca pune la dispoziţie site-uri ale unor publicaţii reprezentative, 

full text, permanent actualizate. 

Îndeplinit 
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53.  Disciplinele din planul de învățământ 

trebuie să fie acoperite cu bibliografia 

didactică necesară (tratate, manuale, 

îndrumare, note de curs, suporturi de 

curs) la dispoziția studenților, în format 

electronic sau în număr suficient de 

exemplare tipărite. 

Disciplinele din planul de învățământ sunt acoperite cu bibliografia didactică necesară studenților într - un număr 

suficient de exemplare. Acoperirea cu bibliografia didactică necesară a disciplinelor din planul de învățământ 

reiese și din documentele depuse pentru dovedirea fondului de carte și din conținutul fișelor de disciplină. 

Îndeplinit 

54.  Universitatea/facultatea care 

organizează programele de studii 

universitare de masterat asigură 

studenților accesul electronic la baze 

de date naționale și internaționale 

specifice domeniului de studii 

universitare de masterat. 

Universitatea are contract încheiat cu Consorțiul Anelis pentru asigurarea accesului la bazele de date 

internaționale. De pe calculatoarele bibliotecii, utilizatorii acesteia, pot accesa şi bazele de date 

internaționale Web Of Science și Clarivate Analytics. 

 

Îndeplinit 

55.  Stagiile de practică/cercetare/creație 

se desfășoară pe baza unor acorduri de 

colaborare cu agenți socio-economici, 

instituții, organizații non-profit cu 

activități de producție, proiectare, 

cercetare, și creație cultural-artistică, 

după caz, relevante pentru  domeniul 

de studii universitare de masterat. 

Pregătirea practică a studenților-masteranzi se realizează la locațiile stabilite în baza unui ACORD - CADRU 

(se încheie la nivel instituțional) sau în baza Convenției Cadru de practică  

Îndeplinit 

56.  Pentru programele de studii universitare 

de masterat cu predare în limbi de 

străine,  universitatea / facultatea pune 

la dispoziția studenților resurse de 

studiu și materiale relevante în limba de 

predare. 

Nu este cazul, programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici financiare, organizat în domeniul 

Finanțe,  este un program cu predare în limba română.  

 

Nu este cazul 

57.  Instituția de învățământ superior oferă 

studenților sprijin relevant pentru 

procesul de învățare: consiliere în 

carieră, consultanță și asistență etc. 

Fiecare program de studii universitare de masterat se află în coordonarea unui comitet de program, compus 

din: director program master ȋn calitate de preşedinte, 2 cadre didactice ce susţin activităţi la progamul 

respectiv, un reprezentant studenţi masteranzi, doi reprezentanţi absolvenţi şi un reprezentat din partea 

angajatorilor. Centrul de Consiliere si Orientare în Carieră (CCOC) al Universității Titu Maiorescu, prevăzut la 

Art. 166 din Carta Universității Titu Maiorescu, a fost înființat în baza Ordinului M.Ed.C. Nr. 3235/16 martie 2005 

prin care universităţile vor înfiinţa Centre de Consiliere şi Orientare în Carieră care vor asista studenţii în alegerea 

rutei de studiu. Funcţionarea Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC) se desfăşoară conform 

Îndeplinit 
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legilor în vigoare şi a Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului de Consiliere si Orientare în Carieră 

(CCOC) aprobat în şedinţa Senatului Universităţii Titu Maiorescu din 02 noiembrie 2016. 

58.  Există programe de stimulare și 

recuperare a studenților cu dificultăți în 

procesul de învățare, a studenților 

netradiționali sau a celor proveniți din 

zone dezavantajate. 

În cadrul Universității Titu Maiorescu, dar și în cadrul Facultății de  Ştiinţe Economice există programe de 

stimulare și recuperare a studenților cu dificultăți. În acest sens, menționăm programul de consultații al cadrelor 

didactice afişat la avizier, dar și programul de audiențe a persoanelor care fac parte din organele de conducere; 

măsurile stabilite prin Metodologia privind acordarea burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenți; 

susținerea studenților participanți la programul Erasmus prin scutirea de taxă pe perioada stagiului; 

activitatea  Centrului de consultanţă şi orientare în carieră; ȋncadrarea studenţilor ȋn categoria celor cu dificultăţi 

de ȋnvăţare se face ȋn scopul de a-i ajuta pe aceştia ȋn dezvoltarea normală a capacităţii intelectuale, astfel ȋncât 

să nu fie afectat procesul educaţional şi instruirea celorlalţi studenţi, avându-se ȋn vedere orientarea activităţii 

didactice pe student şi crearea unor pârghii necesare realizării unui program de pregătire personalizat. 

Îndeplinit 

59.  Există resurse educaționale alternative 

digitale și activități de suport on-line, 

implementate pe platforme e-Learning 

Universitatea „Titu Maiorescu” din București dispune de o platformă de învățământ online, Microsoft Teams, 

care este configurată pentru toate programele de studii universitare. Toți utilizatorii interni ai platformei de e-

learning Microsoft Teams o vor folosi exclusiv în scopul susținerii și perfecționării procesului de instruire derulat 

potrivit regulamentelor, planurilor de învățământ și programelor analitice, respectând criteriile de 

confidențialitate, responsabilitate și nondiscriminare. 

Îndeplinit 

B3. Rezultatele învățării    ESG 1.3 

60.  Cunoașterea științifică generată în 

cadrul programelor de studii de 

masterat în ultimii 5 ani se evaluează 

luându-se în considerare, după caz: 

a) publicațiile studenților în reviste 

relevante domeniului; 

b) comunicări științifice, 

participări artistice sau sportive la 

manifestări naționale și internaționale;  

c) alte rezultate ale studiilor 

relevante domeniului (propuneri de 

brevete, studii de caz, patente, produse 

și servicii, studii parametrice de 

optimizare, produse culturale, produse 

artistice,  competiții sportive etc.);  

d) contribuții la cercetarea 

integrată în rețele de cercetare 

națională sau internațională; 

La nivelul Facultății de  Ştiinţe Economice există o monitorizare a cunoașterii științifice generată în cadrul 

programelor de studii universitare de masterat. Studenții masteranzi sunt susținuți și impulsionați în vederea 

participării la evenimentele științifice organizate în cadul facultății, sub coordonarea profesorilor titulari de 

disciplină sau a îndrumătorilor de an. Aceștia au posibilitatea de a participa la Conferința Internațională Educație 

și Creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere, la Sesiunea de comunicări științifice studențești şi de a 

publica în jurnalul Global Journal of Accounting and Economy Research. 

Îndeplinit 
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e) comunicări științifice ale 

studenților realizate/publicate împreună 

cu cadre didactice sau cercetători. 

61.  Existența/Crearea progresivă a unei 

baze de date cu disertațiile susținute în 

ultimii ani. Lucrările prezentate sunt /vor 

fi stocate în extenso, în baza de date cel 

puțin 5 ani de la absolvire. 

Facultatea de  Ştiinţe Economice din cadrul Universității Titu Maiorescu  gestionează și arhivează toate lucrările 

de finalizare a studiilor aferente programelor de studii organizate de facultăți.  

În timpul vizitei s-a verificat baza de date cu disertațiile susținute în ultimii ani, remarcându-se stocarea acestora 

pe un hard disk extern. În urma evaluării actualei metode de stocare a lucrărilor de disertație, s-a constatat că 

utilizarea unui hard disk extern pentru arhivarea acestora ridică anumite riscuri legate de securitate, pierderea 

datelor și dificultatea accesului pe termen lung. Prin urmare s-a propus ca măsură de remediere migrarea către 

o platformă digitală internă gestionată la nivel instituțional 

 în platforma Google Drive, care va permite implementarea unor măsuri de protecție a datelor personale, prin 

configurarea de nivele de acces bazate pe rolurile utilizatorilor în conformitate cu reglementările GDPR.  

Parțial îndeplinit 

62.  Statistici privind angajarea în domeniul 

evaluat sau în domenii conexe a 

absolvenților din ultimele trei promoții: 

a) în momentul înmatriculării, ponderea 

studenților masteranzi angajați; 

b) la un an de la absolvire, ponderea 

studenților masteranzi angajați 

Programul de studii universitare  Fiscalitate și Politici financiare are un grad ridicat de absorbție a absolvenților 

pe piața forței de muncă  astfel: 

Gradul de absorbție a absolvenților PSUM Fiscalitate și Politici financiare pe piața forței de muncă 

Promoția Studenți 

înmatriculați în 

anul I  

Angajați în 

momentul 

înmatriculării 

Gradul de angajare 

absolvenți la 

înmatriculare 

Absolvenți Angajați la 

un an de la 

absolvire 

Gradul de angajare 

absolvenți la un an 

de la absolvire % 

2019-2021 24 19 19/24=79,17% 20 17 17/20=0,85 

2020-2022 31 25 25/31=80,65% 19 17 17/19= 89,47% 

2021-2023 21 17 17/21=80,95% 17 15 15/17=88,24% 

2022-2024 23 20 20/23=86,95% 14 - - 
 

Îndeplinit 

63.  Pentru programele de studii de 

masterat de cercetare din domeniul 

evaluat ponderea absolvenților din 

ultimele 5 promoții, care își continuă 

studiile la programele de doctorat 

(proprii sau externe instituției absolvite) 

să fie de peste 10%. 

Nu este cazul, programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici Financiare, supus evaluării, 

organizat în domeniul Finanțe,  face parte din categoria masterelor profesionale.  

 

Nu este cazul 

64.  Instituţia de învăţământ superior a 

definit standarde de calitate minimale 

pentru elaborarea lucrării de disertație, 

pe care le operaționalizează periodic și 

le face publice. 

 

La nivel instituțional au fost definite standarde de calitate minimale pentru elaborarea lucrării de disertație, prin 

Metodologia de organizare şi desfăşurare a examenelor de licenţă şi disertație, document elaborat anual și 

postat pe website-ul UTM. 

 

Îndeplinit 
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B4. Activitatea de cercetare științifică (Criteriu aplicabil programelor se studii universitare de masterat de cercetare) 

65.  Există planuri de cercetare la nivelul 

facultăților/departamentelor 

coordonatoare ale programelor din 

domeniul de studii universitare de 

masterat evaluat, ce includ teme de 

cercetare relevante pentru  domeniul de 

studii universitare de masterat. 

Nu este cazul, programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici Financiare, supus evaluării, 

organizat în domeniul Finanțe,  face parte din categoria masterelor profesionale.  

 

Nu este cazul 

66.  În domeniul de studii universitare de 

masterat supus evaluării se 

organizează periodic de către instituție 

sesiuni științifice, simpozioane, 

conferințe etc., la care participă şi 

studenții, iar contribuțiile acestora sunt 

diseminate în publicații relevante. 

Nu este cazul, programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici Financiare, supus evaluării, 

organizat în domeniul Finanțe,  face parte din categoria masterelor profesionale.  

 

Nu este cazul 

67.  Instituția de învățământ superior face 

dovada existenței unor parteneriate 

reale cu mediul economic, social și 

cultural în domeniul de studii 

universitare de masterat evaluat, care 

asigură cadrul de dezvoltare și realizare 

a unor cercetări fundamentale sau 

aplicative. 

Nu este cazul, programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici Financiare, supus evaluării, 

organizat în domeniul Finanțe,  face parte din categoria masterelor profesionale.  

 

Nu este cazul 

68.  Studenții sunt informați despre 

implicațiile legale ale activității de 

cercetare și ale codurilor de etică și 

deontologie în cercetare. 

Nu este cazul, programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici Financiare, supus evaluării, 

organizat în domeniul Finanțe,  face parte din categoria masterelor profesionale.  

Nu este cazul 

B5. Activitatea financiară a organizației 

69.  Resursele financiare disponibile sunt 

adecvate și  asigură că obiectivele 

programelor de studii de masterat pot fi 

realizate. 

Universitatea “Titu Maiorescu” dispune de resurse financiare suficiente pentru desfăşurarea unor activităţi  

didactice calitativ superioare la programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici Financiare. 

Veniturile provin în proporţie de 83,61% din taxele de studii. O altă sursă de venituri o reprezintă taxele de 

cazare în căminele studențești, cantină, proiecte de cercetare ştiinţifică. 

Îndeplinit 

70.  Instituția/facultatea/ departamentul 

asigură suportul financiar adecvat 

dezvoltării cercetărilor prevăzute în 

curriculumul  programelor de studii 

Nu este cazul, programul de studii universitare de master Fiscalitate şi Politici Financiare, supus evaluării, 

organizat în domeniul Finanțe,  face parte din categoria masterelor profesionale. 

 

Îndeplinit 
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universitare de masterat de cercetare 

din domeniul de masterat evaluat. 

71.  Instituția de învățământ superior  

dispune de practici de auditare internă 

cu privire la principalele domenii ale 

activității financiare, în condiții de 

transparență publică. 

Universitatea Titu Maiorescu nu a prezentat dovezi privind practicile de auditare internă cu privire la principalele 

domenii ale activității financiare, în condiții de transparență publică pentru perioada evaluată. Au putut fi 

identificate demersuri incipiente de practici de auditare internă IÎS a încheiat anul acesta un contract de servicii 

de servicii profesionale nr 1 din 23.09.2024, care produce efecte doar cu data de 01.10.2024. 

Parțial îndeplinit 

C. MANAGEMENTUL CALITĂȚII 

C1. Strategii și proceduri pentru asigurarea calității    ESG 1.1 

72.  Instituția de învățământ superior aplică 

politica asumată privind asigurarea 

calității și dovedește existența și 

funcționarea structurilor și 

mecanismelor de asigurare a calității. 

În Universitatea Titu Maiorescu politica de asigurare a calității este coordonată de Comisia pentru Evaluarea şi 

Asigurarea Calității (CEAC), ca și structură cu responsabilități exprese în domeniul calității, la nivelul fiecărei 

facultăți fiind create comisii pentru asigurarea calității, reprezentând structuri operaționale de implementare, 

monitorizare și de evaluare periodică. Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii în Universitatea Titu 

Maiorescu urmărește implementarea strategiilor și politicilor de asigurare a calității, în acord cu viziunea, 

misiunea și politica Universității, prin implicarea personalului didactic și de cercetare, a personalului didactic 

auxiliar și administrativ și a studenților. 

Îndeplinit 

73.  Programele de studii universitare de 

masterat sunt evaluate periodic intern 

privind următoarele aspecte:  

a) nevoi și obiective identificate pe piața 

muncii,  

b) procese de predare-învățare-

evaluare,  

c) resurse materiale, financiare  și 

umane,  

d) concordanța dintre rezultatele 

declarate ale învățării și metodele de 

evaluare ale acestora,  

e) rezultate privind progresul și rata de 

succes a absolvenților,  

f) rata de angajabilitate a absolvenților 

în domeniul studiat,  

g) existența unui sistem de 

management al calității în scopul 

asigurării continuității și relevanței. 

Programele de studii universitare sunt evaluate periodic, în acest sens fiind şi Rapoartele de evaluare internă 

privind calitatea serviciilor educaționale și de cercetare elaborate la nivelul facultăților, Raportul de evaluare 

internă privind calitatea serviciilor educaționale și de cercetare în Universitatea Titu Maiorescu, dar și setul de 

regulamente și metodologii care conțin proceduri privind monitorizarea și perfecționarea activității personalului 

didactic și auxiliar implicat în programele de studii universitare, în mod special în programele de studii 

universitare de master. Astfel, la nivelul facultăților s-au întocmit Rapoartele de evaluare internă privind calitatea 

serviciilor educaționale și de cercetare pentru anul universitar 2022 - 2023, rapoarte care  au stat la baza 

întocmirii Raportul anual al Comisiei pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii (CEAC) pentru anul universitar 2022 

– 2023.  

Îndeplinit 

74.  Procesul de monitorizare a opiniei 

studenților este adecvat din punctul de 

Aprecierea masteranzilor asupra mediului de învăţare se realizează prin completarea chestionarelor de evaluare 

a modului de învăţare, prin reprezentanții studenților în structurile de conducere,  dar și prin participarea 

Îndeplinit 
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vedere al relevanței informației 

colectate, al ratei de răspuns precum  și 

al măsurilor de îmbunătățire 

(identificate și implementate). 

acestora la întâlnirile oficiale, workshopuri sau mese rotunde organizate la nivelul Facultatii de  Ştiinţe 

Economice. Dovezile implementării aprecierilor masteranzilor se regăsesc în conținutul planurilor de învățământ, 

în conținutul fișelor de disciplină, dar și în conținutul celorlalte documente care stau la baza funcționarii 

programelor de studii. În urma anumitor observații punctuale, nivelul de satisfacție al masteranzilor care 

urmează programul Fiscalitate si politici financiare este in general ridicat si foarte ridicat (65,12% foarte 

mulțumiți, 29,90% mulțumiți). Din analiza răspunsurilor la întrebări rezultă ca masteranzii apreciază curricula 

programului, calitatea activităţilor didactice și practice susţinute, resursele de învățare disponibile, modul de 

predare si seminarizare, precum și utilitatea disciplinelor studiate, în raport cu cerinţele pieței muncii.  

75.  Rezultatele monitorizării opiniei 

absolvenților asupra procesului de 

învățare din perioada studiilor 

universitare sunt utilizare în procesul de 

îmbunătățire a conținutului și structurii 

programelor de studii. 

Aprecierea absolvenților asupra mediului de învăţare se realizează prin completarea chestionarelor de 

feedback, dar și prin participarea acestora la întâlnirile oficiale, workshopuri sau mese rotunde organizate la 

nivelul Facultatii de  Ştiinţe Economice.  Feedback-ul absolvenților programului "Fiscalitate si politici financiare” 

din ultimii trei ani este in general favorabil si foarte favorabil (87% dintre ei ar recomanda acest program de 

studii si altora), iar per total 95,65% sunt mulțumiți si foarte mulțumiți de experiența educațională. Dovezile 

implementării aprecierii absolvenților  asupra mediului de învățare se regăsesc în structura planurilor de 

învățământ, în conținutul fișelor de disciplină și în conținutul celorlalte documente care stau la baza organizării 

programelor de studii universitare de master. 

Îndeplinit 

76.  Rezultatele monitorizării opiniei 

angajatorilor cu privire la pregătirea 

absolvenților sunt utilizare în procesul 

de îmbunătățire a conținutului și 

structurii programelor de studii. 

La proiectarea conținutului programelor de studii se realizează o consultare periodică atât a mediului academic 

cât și a angajatorilor și asociaților profesionale relevante. În ceea ce privește consultările derulate cu factori 

externi, putem evoca mesele rotunde organizate cu scopul dezbaterii temelor financiare controversate 

desfășurate cu participarea cadrelor didactice, a studenților, dar și a practicienilor din domeniul economic. 

Totodată, în fiecare an universitar se organizează workshop - uri în vederea realizării cadrului poprice pentru 

întâlniri și discuții între studenți, practicieni și cadre didactice. 

Îndeplinit 

77.  Monitorizarea opiniei studenților cu 

privire la procesul didactic confirmă 

eficiența acestuia și a serviciilor suport 

oferite. 

Universitatea a aprobat un formular de evaluare de către studenți a cadrelor didactice – program pilot, care se 

aplică la toate activitățile de curs, seminar, laborator după fiecare semestru universitar și ale cărui rezultate sunt 

confidențiale, fiind accesibile directorului de departament, decanului, rectorului și cadrului didactic evaluat. Pe 

baza acestora, Consiliul Facultății propune anual măsuri corective. Din analiza chestionarelor de evaluare a 

modului de învățare completate de către studenții masteranzi s-au desprins aprecierile acestor asupra itemilor 

avuți în vedere, cum ar fi: utilitatea și relevanța cursurilor, modul de predare, dotare și confort, fond de carte, 

programarea activităților, interacțiunea cu secretariatul, integrațiunea cu Decanatul și aprecieri cu caracter 

general.  

La programul de studii universitare de masterat Fiscalitate si politici financiare, calificativele obținute de cadrele 

didactice sunt FOARTE BINE în proporție de 100%. Ca aspect pozitiv mai trebuie menționat că un număr foarte 

mare de cadre didactice au primit aprecieri deosebit de favorabile din partea masteranzilor. Acestea au ca 

suport în principal o comunicare foarte bună din partea cadrelor didactice, un mod de predare adecvat  nivelului 

Îndeplinit 
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masteranzilor și o evaluare obiectivă a activității acestora. 

78.  Instituțiile de învățământ superior/ 

Facultățile organizatoare a programelor 

din domeniul de studii universitare de 

masterat oferă informații publice 

complete, actualizate și ușor accesibile, 

asupra: 

a) obiectivelor programelor de studii și 

curriculumul, 

b) calificările și ocupațiile vizate,  

c) politicile de predare-învățare și 

evaluare,  

d) resursele de studiu existente,  

e) rezultatele obținute de 

studenți/absolvenți, 

f) sistemul de management a calității. 

Universitatea Titu Maiorescu deţine o pagină WEB (www.utm.ro)  care cuprinde ansamblul informaţiilor privind 

calitatea educaţiei şi a vieţii studenţilor în spaţiul universitar. Pagina WEB este redactată în limba română, în 

engleza şi în franceza, având şi numeroase link-uri în diferite domenii de interes pentru studenţi. Universitatea / 

Facultățile oferă informații publice complete și actualizate privind programele din domeniul de studii universitare 

de masterat. 

 

Îndeplinit 

 

Recomandări  
 

- Includerea în structura/conținutul planului de învățământ a următoarelor informații: obiective de formare și competențe (profesionale și transversale, 

conform suplimentului la diplomă), distribuirea creditelor pe competențe 

- Includerea în structura/conținutul planului de învățământ a cel puțin două pachete de discipline cu caracter opțional și în anul al doilea de studii,  cu 

scopul asigurării  flexibilizării traseelor de învățare puse la dispoziția studenților, precum și a unor discipline cu caracter facultativ 

- În contextul creșterii volumului de date și a cerințelor din ce în ce mai mari privind securitatea și accesibilitatea, se recomandă  reevaluarea soluțiile 

actuale de stocare a lucrărilor de disertație și identificarea unor alternative securizate, capabile să diminueze riscurile curente 

- Includerea în tematica pentru elaborarea lucrării de finalizare a studiilor și a unor teme propuse în colaborare cu reprezentanți ai mediului socio-

economic 

- Integrarea unor practici de auditare internă a sistemelor de management financiar și de control transparente și conforme cu normele de legalitate, 

regularitate, economicitate, eficiență și eficacitate. 
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 PROPUNEREA  COMISIEI  DE  EVALUARE 

 

Propunerea Comisiei permanente de specialitate – Științe Economice 2, adoptată în 

şedinţa online din data de 22.11.2024 a fost menținerea acreditării domeniului de studii 

universitare de masterat FINANŢE, cu o capacitatea de școlarizare de 50 studenți școlarizați 

în primul an de studii, conform Extrasului din procesul verbal, Raportului de evaluare al 

Comisiei şi Fişelor de evaluare, înregistrate la ARACIS cu nr. 5837 din 22.11.2024. 

 Structura domeniului de masterat evaluat este următoarea:  

 

 

 

 EVALUAREA ÎN CONSILIU ŞI    

AVIZUL  CONSILIULUI  ARACIS 

 

Consiliul ARACIS a apreciat că procesul de evaluare s-a desfăşurat conform 

prevederilor Metodologiei de evaluare externă, a Ghidului activităţilor de evaluare a calităţii 

programelor de studii universitare şi a instituţiilor de învăţământ superior și a Ghidului de 

evaluare externă periodică a domeniilor de studii universitare de masterat.  

Din analiza Raportului de autoevaluare, pe baza Rapoartelor înaintate de comisia 

permanentă de specialitate şi a avizului Departamentului de Evaluare Studii Universitare 

privind respectarea procedurilor, Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 

Superior a constatat că:  

Domeniul de studii universitare de masterat Finanţe cu structura menționată mai sus 

satisface criteriile, standardele şi indicatorii de performanţă şi standardele specifice. 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Programul de studii universitare de 

masterat 
Locație 

Limbă de 

predare 

Formă de 

învățământ 

Nr. de 

credite de 

studiu 

transferabile 

Tip masterat 

(cercetare/ 

profesional/ 

didactic) 

1.  Fiscalitate şi politici financiare București română IF 120 profesional 
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 AVIZUL CONSILIULUI ARACIS 

 În Raportul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior, 

elaborat şi aprobat în conformitate cu prevederile Legii nr. 87/2006, cu modificările și 

completările ulterioare, se propune: 

  MENȚINEREA ACREDITĂRII domeniului de studii universitare de masterat –  

FINANŢE având următoarea structură:  

 

 din cadrul Universității „Titu Maiorescu“ din Bucureşti; 

 capacitatea de școlarizare în primul an de studii: 50 de studenţi. 

 Prezentarea sintetică a rezultatelor evaluării domeniului de studii universitare 

de masterat analizat se regăsește în anexa prezentului raport.   

Raportul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior şi soluţia 

propusă au fost discutate şi aprobate de Consiliul ARACIS la data de 05.12.2024.  

 

Biroul Executiv al Consiliului ARACIS 

 

Președinte Prof. univ. dr. ing. Valentin NĂVRĂPESCU  

Vicepreședinte Prof. univ. dr. ing. Teodor-Ioan TRAȘCĂ  

Secretar general Prof. univ. dr. ing. Marius Gabriel 

PETRESCU 

 

Coordonator Departament 

de Evaluare Instituțională și 

Audit 

Prof. univ. dr. ing. Neculai-Eugen 

SEGHEDIN 

 

Coordonator Departament 

de Evaluare Studii 

Universitare 

Prof. univ. dr. Nicoleta-Claudia 

MOLDOVAN 

 

Acest aviz se transmite Ministerului Educaţiei în vederea elaborării Hotărârii de 

Guvern şi spre luare la cunoştinţă Universității „Titu Maiorescu“ din Bucureşti, fiind valabil 5 

(cinci) ani de la data comunicării prezentului raport. Cererea de evaluare periodică se va 

depune cu trei luni înainte de expirarea termenului de valabilitate a cărui respectare cade în 

sarcina instituției de învățământ superior. 

 

București, decembrie, 2024 

P002 / 5837 MA 

NCM/MB 

Nr. 

crt. 

Programul de studii universitare de 

masterat 
Locație 

Limbă de 

predare 

Formă de 

învățământ 

Nr. de 

credite de 

studiu 

transferabile 

Tip masterat 

(cercetare/ 

profesional/ 

didactic) 

1.  Fiscalitate şi politici financiare București română IF 120 profesional 
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Anexă 

 
Denumire /Indicatori Observații 

1. Instituția de învățământ 

superior (denumire în limba 

română și în engleză) 

Universitatea Titu Maiorescu/Titu Maiorescu University 

2. Domeniul de studii universitare 

de masterat evaluat (denumire 

în limba română și în engleză) 

RO: DOMENIUL FINANṬE 

EN: DOMAIN FINANCE 

3. Lista programelor de studii 

universitare de masterat din 

domeniu (denumire în limba 

română și în engleză) 

FISCALITATE ŞI POLITICI FINANCIARE 

(EN) TAXATION AND FINANCIAL POLICIES 

4. Numărul de studenți 

înmatriculați la programele de 

studii de masterat din domeniu  

(la fiecare program în parte, 

pentru masteranzii actuali) 

49 (anul I: 25 studenți, anul II:24 studenți) 

5. Numărul de cadre didactice 

care predau la programele de 

studii de masterat din domeniu, 

din care titulari 

10 cadre didactice din care 9 cadre didactice titulare 

6. Diplomă eliberată • înţelegerea problematicii complexe a reglementărilor codului de procedură fiscală, ale codului fiscal precum şi 

dobândirea de abilităţi în soluţionarea speţelor din practică; 

• abilităţi ȋn stabilirea politicii financiare şi fiscale a entităţii economice; 

• cunoaşterea şi dobândirea abilităţilor privind transmiterea declaraţiilor financiar - fiscale prin intermediul noilor 

tehnologii; 

• dobândirea de competenţe pentru asigurarea asistenţei contribuabilului în întocmirea declaraţiilor, la inspecţia 

fiscală, precum şi în elaborarea contestaţiilor; 

• asigurarea aptitudinilor şi deprinderilor de a elabora, executa şi coordona activităţi de testare şi evaluare a 

soluţiilor financiar – fiscale; 

• abordarea disciplinelor de studiu prin prisma tendințelor de armonizare a impozitelor şi taxelor la nivelul Uniunii 
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Europene; 

7. Nivelul de calificare conform 

CNC 

Nivel 7 

8. Obiectivele comune ale 

programelor de studii de 

masterat din domeniu 

Diplomă de master 

9. Durata de școlarizare 

(exprimată în număr de 

semestre) 

4 semestre 

10. Numărul total de credite ECTS 120 credite 

11. Scurtă descriere a calificărilor 

vizate pe domeniu 

Ocupaţii posibile pentru absolvenții cu Diplomă de master, conform „Clasificării Ocupaţiilor din România” – ISCO – 

08 (COR), sunt:  

• Consultant fiscal (241222) 

• Expert fiscal (241221) 

• Analist financiar (241305) 

12. Verdict - Menținerea acreditării 

/ neacreditare (în limba română 

și în engleză) 

Menținerea acreditării 

13 Modificări solicitate în vederea 

reanalizării domeniului 

Nu este cazul 

14. Acreditat de ARACIS la data de  28.11.2019 (Nr înreg. ARACIS 7420/31.12.2019) 
15. Echipa de evaluatori ARACIS: Prof. univ. dr. LOBONȚ Oana Ramona– Universitatea de Vest din Timișoara  

Prof. univ. dr. SPULBĂR Cristi Marcel- Universitatea din Craiova  

Student MOLDOVAN Radu - Anton - Universitatea de Vest din Timișoara 

16. Perioada vizitei de evaluare 21 – 23 octombrie 2024 

 


